
 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DI NUORO  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

N. 17 

  

Del 30/07/2018  

OGGETTO: Bando “Programma di Sviluppo Rurale Sardegna 2014-2020 Intervento 

7.6.1 Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio 

culturale e naturale dei villaggi” - Approvazione convenzione per la costituzione e il 

funzionamento di un partenariato tra il Comune di Gairo  

  

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del mese di luglio alle ore 12,05 ,  nella sala delle 

adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 

sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  SI  

DEPLANO MATTEO  CONSIGLIERE  SI  

MURA NICOLA  CONSIGLIERE  NO  

DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  

MURA MICHELE  CONSIGLIERE  NO  

PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

ORTU CRISTIAN  CONSIGLIERE  SI  

SIRI MARIA SALVATORICA  CONSIGLIERE  SI  

DEPLANO MAURIZIO  CONSIGLIERE  SI  

LOI MARCO  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 9  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 2  

   

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 

  

Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 

riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 

proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 

  

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 

Mameli  



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
PREMESSO CHE: 

 la Regione Sardegna ha pubblicato il bando a valere sul PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 

SARDEGNA 2014-2020 - Sottomisura 7.6.1 (“Sostegno per investimenti  relativi  al restauro e alla 

riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi”) il quale finanzia interventi per 

studi/investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale  

e  dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socio – 

economici di tali attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia di ambiente, con scadenza 

06/08/2018;  

 l’intervento, in particolare, finanzia il restauro e la riqualificazione di edifici, aree e siti di fruizione 

pubblica di interesse socio – culturale, paesaggistico e ambientale situati nel territorio  dei centri  rurali, 

il  ripristino e/o la creazione di elementi di connessione e di salvaguardia  dei  corridoi  ecologici della 

Rete Natura 2000 della Sardegna, compresa la predisposizione di procedure estimative condivise per 

l’attribuzione di valori economici ai servizi eco – sistemici svolti dagli habitat; 

CONSIDERATO che possono accedere al finanziamento i Comuni singoli o associati secondo le forme 

associative del T.U. degli Enti locali;  

PRESO ATTO delle unanimità di intenti tra i Comuni proponenti per la costituzione ed il funzionamento di 

un partenariato tra enti pubblici per la richiesta di finanziamento, l’elaborazione, la gestione e l’attuazione 

del progetto; 

VISTO lo schema di Convenzione per la costituzione di un partenariato tra Enti pubblici per l’elaborazione e 

l’attuazione del progetto dal titolo “Paesaggi e ecosistemi tra Gairo e Ussassai”, di cui al bando regionale 

(Regione Autonoma della Sardegna) Programma di Sviluppo Rurale Sardegna 2014-2020 - Sottomisura 

7.6.1 - “Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e 

naturale dei villaggi”, tra i Comuni Gairo e Ussassai; 

CONSIDERATO altresì che l’iniziativa oggetto della presente convenzione è pienamente condivisa tra i 

Comuni di Gairo e Ussassai e che risulta di particolare importanza per la strategia di sviluppo locale dei 

diversi territori coinvolti; 

CONSIDERATO che è necessario approvare lo schema di Convenzione per la  costituzione di un partenariato 

tra Enti pubblici per l’elaborazione e l’attuazione del progetto dal titolo “Paesaggi e ecosistemi tra Gairo e 

Ussassai”, di cui al bando regionale (Regione Autonoma della Sardegna) di cui al bando regionale (Regione 

Autonoma della Sardegna) Programma di Sviluppo Rurale Sardegna 2014-2020 - Sottomisura 7.6.1 - 

“Sostegno per investimenti relativi  al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei 

villaggi”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario espressi ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000 “TUEL”; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000; 



VISTO il D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8/2018; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

Ritenuto procedere in merito; 

CON N. 8 VOTI FAVOREVOLI E N. 1 ASTENUTI 

DELIBERA 

Di approvare, per quanto espresso in premessa, lo schema di Convenzione per la costituzione di un 

partenariato tra Enti pubblici per l’elaborazione e l’attuazione del progetto dal titolo “Paesaggi e ecosistemi 

tra Gairo e Ussassai”, di cui al bando regionale (Regione Autonoma della Sardegna) di cui al bando 

regionale (Regione Autonoma della Sardegna) Programma di Sviluppo Rurale Sardegna 2014-2020 - 

Sottomisura 7.6.1 - “Sostegno per investimenti relativi  al restauro e alla riqualificazione del patrimonio 

culturale e naturale dei villaggi”, tra i Comuni Gairo e Ussassai; 

Di dare atto che la sottoscrizione del sopra richiamato accordo di partenariato prevede la partecipazione dei 

soggetti firmatari, in forma aggregata, al progetto; 

Di individuare nel Comune di Gairo il comune capofila e nel Comune di Ussassai il comune partner; 

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione per la partecipazione al bando regionale 

(Regione Autonoma della Sardegna) Programma di Sviluppo Rurale Sardegna 2014-2020 - Sottomisura 

7.6.1 - “Sostegno per investimenti relativi al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e 

naturale dei villaggi”, 

Di conferire mandato al rappresentante legale del soggetto capofila a presentare le domande di aiuto e di 

pagamento nonché a realizzare l’investimento;  

Di impegnarsi a garantire la manutenzione e il vincolo di destinazione d’uso delle opere realizzate per un 

periodo di almeno 5 anni dalla data del collaudo finale;  

Di impegnarsi ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile 

senza procedere ad alcuna riduzione quali e quantitativa dell’intervento; 

Di trasmettere la presente Deliberazione, unitamente agli elaborati completi del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica alla Regione Autonoma della Sardegna – utilizzando il Sistema Informativo Agricolo 

Nazionale (SIAN), al competente Servizio Territoriale di ARGEA Sardegna entro il 06 agosto 2018; 

Di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Luciano Loddo per la predisposizione di tutti gli atti 

amministrativi necessari alla trasmissione della documentazione; 

Di dare atto che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di trasparenza, pubblicità e 

anticorruzione, le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate sul sito istituzionale 

dell’ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 

D. Lgs n° 267/2000. 

 

 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000 

  

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Luciano Loddo  

 _______________________________________________________________________________ 

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

  

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Cinzia Orazietti  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 

Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 

  

X  

è stata affissa all’albo pretorio on-line del 

Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  

partire dal                                           
30/07/2018  

(art. 124 T.U.E.L. n. 

267/2000); 

  

Ussassai 30/07/2018    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 

diventa esecutiva il 30/07/2018  

  

_  

decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 

di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 

T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  

Ussassai 30/07/2018  

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 

  

 


